ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MUNIM

Plenária de Eleição – Triênio 2025/2028

Data: 10 e 11/07/2025

Horário de Início: 14h00 (dia 10/07/2025)

Horário de Término: 13h00 (dia 11/07/2025)

Local: Auditório da Secretaria Municipal de Assistência Social, rua Prefeito

Joaquim, Bairro Aparecida, Chapadinha/MA

Tipo de Reunião: Ordinária – Plenária de Eleição

Convocação: Edital nº 05/2025-CBH-Rio Munim para eleição dos membros

titulares e suplentes do comitê da bacia hidrográfica do rio Munim, triênio

2025/2028.

Aos dias dez e onze do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 14h00, no

Auditório da Secretaria Municipal de Assistência Social, rua Prefeito Joaquim,

Bairro Aparecida, Chapadinha/MA, foi realizada a Reunião Ordinária do Comitê

de Bacia Hidrográfica do Rio Munim – Plenária de Eleição, com a presença

dos membros conforme lista de presença anexa. 1. ABERTURA – A reunião foi

aberta pela Presidente do Comitê, Naubeani Maria Carvalho da Cunha, que

agradeceu a presença de todos e apresentou as pautas deliberadas ao longo dos

dois dias de reunião. 2. PAUTAS DA REUNIÃO – A. Capacitação; B. Orientações

e coordenação do processo eleitoral pela Comissão Eleitoral; C. Realização das

Sub-Plenárias de Eleição – (Poder Público, Sociedade Civil e Usuários de Água);

D. Recomposição da Plenária Geral, resultado da eleição e posse dos novos

membros; E. Abertura de registro de chapas para a eleição da Diretoria; F.

Considerações Finais e Encerramento. 3. DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES – A.

Capacitação: Após a abertura oficial dos trabalhos, a Presidente do Comitê,

Naubeani Maria Carvalho da Cunha passou a palavra para o membro do comitê

Ozenildo José Pereira Correia que forneceu a capacitação intitulada – COMITÊS

DE BACIAS HIDROGRÁFICAS: Papel, composição e funcionamento. B.

Orientações e coordenação do processo eleitoral pela Comissão Eleitoral:

Após a conclusão da capacitação prevista, a Comissão Eleitoral reuniu-se e deu

início à coordenação do processo eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica (CBH).

A Comissão Eleitoral foi composta pelos(as) senhores(as): Gabriel Silva dos

Santos, Socorro de Maria do Nascimento Diniz, Bárbara Ellen Cardoso Feitosa

Soares e Maria dos Milagres Costa Machado Gomes. O senhor Gabriel Silva dos

Santos assumiu a condução dos trabalhos e apresentou, aos presentes, as

seguintes etapas do processo eleitoral: (i) publicações referentes ao processo de

eleição; (ii) apresentação da programação prevista para os dois dias de realização

do processo; (iii) divulgação da lista de instituições habilitadas; (iv) detalhamento

das etapas das sub-plenárias e das metodologias a serem aplicadas; e (v)

orientações sobre o procedimento para registro de chapas concorrentes aos

cargos de diretoria do CBH. C. Realização das Sub-Plenárias de Eleição –

(Poder Público, Sociedade Civil e Usuários de Água): Aos onze dias do mês de

julho de dois mil e cinco, às 09h00, a Comissão Eleitoral deu início ao processo

de eleição das Sub-Plenárias. Os representantes das instituições habilitadas e

presentes foram organizados por segmento, para a realização das eleições entre

seus pares. As instituições do Poder Público foram alocadas no Auditório da

Secretaria Municipal de Assistência Social, sob coordenação de Gabriel Silva dos

Santos e Bárbara Ellen Cardoso Feitosa Soares, membros da Comissão Eleitoral,

com o apoio de Ozenildo José Pereira Correia, membro do comitê. Foram

apresentadas duas metodologias de eleição: Metodologia A – Realização de

articulação por consenso entre os pares; Metodologia B – Não havendo consenso,

a votação seria realizada por meio de cédulas. A sub-plenária deliberou pela

Metodologia B, e a eleição foi conduzida por meio de cédulas de votação. Após

a entrega de todas as cédulas, a Comissão Eleitoral realizou a contagem dos votos

e organizou as instituições titulares e suplentes de acordo com a ordem

decrescente de votos obtidos. As instituições da Sociedade Civil foram reunidas

no refeitório, onde os trabalhos foram coordenados por Socorro de Maria do

Nascimento Diniz, membro da Comissão Eleitoral, com o apoio de Francisco das

Chagas, Coordenador do Fórum Maranhense de Comitês de Bacias Hidrográficas.

As instituições foram eleitas por consenso entre os pares. O segmento de

Usuários de Água se reuniu na sala do Secretário Municipal de Assistência Social.

Os trabalhos foram coordenados por Maria dos Milagres Costa Machado Gomes,

membro da Comissão Eleitoral, com o apoio de Leonardo de Jesus Marinho Viana,

Superintendente de Recursos Hídricos da SEMA. As instituições também foram

eleitas por consenso entre os pares. As sub-plenárias da Sociedade Civil e dos

Usuários de Água deliberaram que as instituições que faltaram à Plenária de

Eleição seriam aproveitas e assumiriam automaticamente as vagas de instituições

suplentes no comitê. D. Recomposição da Plenária Geral, resultado da eleição

e posse dos novos membros: Após a conclusão de todas as sub-plenárias, todos

os segmentos se reuniram novamente no Auditório da Secretaria Municipal de

Assistência Social, onde o Senhor Gabriel Silva dos Santos, realizou a leitura e

espelhou a planilha com todas as instituições eleitas.

As instituições eleitas para o segmento do Poder Público foram:

PODER PÚBLICO

Nº Poder Público Federal Titular / Suplente

1 Universidade Federal do Maranhão Titular

Nº Poder Público Estadual Titular / Suplente

1 Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA Titular

2 Secretaria de Estado da Educação - SEDUC Titular

Nº Poder Público Municipal e/ou Intermunicipal Titular / Suplente

1 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo - Buriti/MA Titular

2 Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Duque Bacelar/MA Titular

3 Prefeitura Municipal de Timbiras/MA Titular

4 Prefeitura Municipal de Morros/MA Titular

5 Prefeitura de Municipal de Chapadinha/MA Titular

6 Prefeitura Municipal de Aldeias Altas/MA Titular

7 Prefeitura Municipal de Codó/MA Titular

8 Secretaria Municipal de Agricultura de Presidente Juscelino/MA Titular

9 Secretaria de Agricultura de Axixá/MA Titular

10 Secretaria de Agricultura de Urbano Santos/MA Titular

11 Prefeitura Municipal de Presidente Juscelino/MA Suplente

12 Secretaria de Meio Ambiente Brejo/MA Suplente

13 Prefeitura Municipal de Anapurus/MA Suplente

14 Prefeitura Municipal de Icatu/MA Suplente

15 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Defesa Civil de Nina Rodrigues/MA Suplente

16 Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim/MA  Suplente

17 Secretaria de Agricultura de Presidente Vargas/MA Suplente

18 Secretaria de Meio Ambiente de Axixá/MA Suplente

19 Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA Suplente

20 Secretaria Municipal de Agricultura de Morros/MA Suplente

As instituições eleitas para o segmento da Sociedade Civil foram:

SOCIEDADE CIVIL

Nº Entidades Civis de Recursos Hídricos Titular / Suplente

1
Federação Assistencial Beneficente Associativa de Instituições de Presidente

Juscelino/MA
Titular

2
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Vargem

Grande/MA
Titular

3 Escola Família Agrícola Nossa Senhora do Rosário de Morros/MA Titular

4 Associação de Agricultores Familiares de Coelho Neto/MA Titular

5 Sindicato dos Trabalhadores (as) Rurais, Agricultores (as) Familiares de Buriti/MA Titular

6 Instituto Terra de Mata Roma/MA Titular

7
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de

Presidente Juscelino/MA
Titular

8
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Duque

Bacelar/MA
Titular

9 UEMA – Campus Coelho Neto Titular

10
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Coelho

Neto/MA
Titular

11 Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar de Brejo/MA Suplente

12
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Afonso

Cunha/MA
Suplente

13 Associação Cultural Beneficente Caranguejo - Axixá/MA Suplente

14
Associação Comunitária dos Agricultores Remanescentes de Quilombola do

Povoado Taboca - Presidente Juscelino/MA
Suplente

15
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de

Axixá/MA
Suplente

16 Associação de Moradores Quilombo Munim Mirim - Axixá/MA Suplente

17 Associação Quilombola Bom Sucesso Icatu - MA Suplente

As instituições eleitas para o segmento dos Usuários de Água foram:

USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

Nº Usuários de Recursos Hídricos Titular / Suplente

1 Colônia de Pescadores Z-90 de Duque Bacelar Titular

2 Associação dos Produtores de Soja Meio Norte - Aprosoja de Anapurus/MA Titular

3 Colônia de Pescadores Z-19 de Icatu/MA Titular

4 Colônia de Pescadores Z-52 de Morros/MA Titular

5 Colônia de Pescadores Z - 80 de Urbano Santos/MA Titular

6 Sindicato dos Pequenos Pescadores de Vargem Grande/MA Titular

7 Gabriel Introvini de Buriti/MA Titular

8
Sindicato dos Pescadores Profissionais, Artesanais, Marisqueiros, Agricultores,

Criadores de Peixe, Marisco e Trabalhadores de Morros/MA
Titular

9 Manchester Agroindustria LTDA Titular

10 Associação de Pesca Axixaense  Titular

11 Maria Delva Lima da Silva - Buriti/MA Titular

Essas instituições foram escolhidas democraticamente durante o processo

deliberativo, representando o compromisso com a participação social e a

transparência na composição do Comitê. Após a apresentação dos resultados, o

Senhor Gabriel Silva dos Santos agradeceu a colaboração de todos, solicitou uma

salva de palmas às novas instituições eleitas e reforçou a importância da atuação

conjunta entre os diferentes segmentos para a efetivação das políticas públicas

voltadas à bacia. E. Abertura de registro de chapas para a eleição da Diretoria:

Imediatamente após a divulgação das instituições eleitas, a Comissão Eleitoral

abriu o processo de registro de chapas para a composição da nova diretoria. Após

a tolerância de 15 minutos, duas chapas foram oficialmente registradas. CHAPA

1 – UNIDOS PELO COMITÊ: Presidente, Solange Muniz Silva, Vice-Presidente,

Francisco das Chagas Oliveira Protácio, Secretário Executivo, Francisco Diego de

Andrade Fernandes. Já a CHAPA 2 – RECONSTRUÇÃO MUNIM: Presidente, Márcio

Teixeira, Vice-Presidente, Eliene Pestana e Secretária Executiva, Claudeise Costa

Santos. F. Considerações finais e encerramento: Após o registro oficial das duas

chapas, a Comissão Eleitoral sugeriu que ambas elaborassem um plano de

trabalho a ser apresentado em até 15 dias corridos após a eleição, sendo esta

sugestão aprovada pelas chapas e pelo plenário presente. A eleição da nova

diretoria foi marcada para ocorrer em até 30 dias (um mês) após a eleição do

colegiado. Após as considerações finais e a realização da foto oficial, a Comissão

Eleitoral deliberou pelo encerramento do processo eleitoral, agradeceu a

presença de todos e desejou um excelente retorno às suas respectivas residências

e cidades.

Chapadinha, 04 de Setembro de 2025.

Gabriel Silva dos Santos

Socorro de Maria do Nascimento Diniz

Bárbara Ellen Cardoso Feitosa Soares

Maria dos Milagres Costa Machado Gomes

		2025-09-04T16:01:16-0300

		2025-09-04T16:06:11-0300

		2025-09-04T17:41:43-0300